根据 《北京市总工会办公室关于申报
推荐全国模范职工之家、 全国模范职工小
家、 全国优秀工会工作者的通知》 （京工
办发 〔2020〕 24号） 有关要求， 现将2020
年全国模范职工之家、 全国模范职工小家
候选单位及全国优秀工会工作者标兵候选
人的情况予以公示。

一、 全国模范职工之家推荐名
单 （16家）

北京京港地铁有限公司工会委员会
北京市牛街聚宝源餐饮有限公司工会
红星美凯龙环球 （北京） 家具建材广

场有限公司工会
瑞萨半导体 （北京） 有限公司工会委

员会
北京星河城物业管理有限公司工会委

员会
蒙牛乳业 （北京） 有限责任公司工会
北京城建五市政工程集团有限公司工

会委员会
森特士兴集团股份有限公司工会
中国教育工会北京服装学院委员会
首钢京唐钢铁联合有限责任公司工会
北京建 工 土 木 工 程 有 限 公 司 工 会

委员会
北京市首都公路发展集团有限公司京

开高速公路管理分公司工会
北京外企服务集团有限责任公司工会
中国建设银行股份有限公司北京中关

村分行工会委员会
北京市公安局公安交通管理局工会
中共北京市委组织部机关工会委员会

二、 全国模范职工小家推荐名
单 （16家）

眉州东坡餐饮管理 （北京） 有限公司
工会委员会姚家园分公司小组

北京央务恒远保安服务有限公司工会
委员会办公室小组

北京第二实验小学永定分校工会
北京海聚博源科技孵化器有限公司工

会产业服务中心工会小组
中科星图股份有限公司工会GEOVIS

产品研发工会小组
中国共产党北京市大兴区委员会办公

室工会委员会政工科工会小组
北京金通远建筑工程公司工会委员会

工程部小组
北京福田汽车戴姆勒有限公司验证中

心工会
北京康辰药业股份有限公司工会委员

会冻干粉针剂班组工会小组
北京八达岭酒业有限公司工会委员会

酿酒车间工会小组
北京中医药大学东方医院工会内科三

分会
北京燕盛隆汽车维修有限公司工会维

修工会小组
北京市地铁运营有限公司总部机关第

二行车调度所分会、 第二电力调度所分会
北京市水科学技术研究院工会
北京农村商业银行股份有限公司通州

分行工会委员会马驹桥支行工会小组
北京地坛医院工会感染中心分会

三、 全国优秀工会工作者推荐
名单 （13名）

李俊荣（女） 北京京诚京安保安服务
有限公司工会主席

狄 超 北京双圆工程咨询监理有限
公司工会副主席

陈子煌 北京蓝城兄弟信息技术有限
公司工会委员

傅 毅 新浪公司工会联合会主席
郭志立 集美控股集团有限公司工会

副主席
朱日成 北京振邦保安服务有限公司

工会主席
王立华（女） 探路者控股集团股份有

限公司工会联合会主席

王 祎（女） 中国教育工会北京农学
院委员会工会宣传教育科科长

方 巍 中国铁路工会中铁工程设计
咨询集团有限公司委员会工会办公室主任

田 川 中国建筑第二工程局有限公
司工会专务

才 娟（女） 北京祥龙物流（集团）有
限公司工会副主席

唐燕平 北京三元食品股份有限公司
工会主席

刘 速（女） 北京市规划和自然资源
委员会直属机关工会委员会副主席

北京市总工会
2020年10月2３日

马连洼裸地变花海
“我们打这儿走， 晴天一脚

土，雨天一脚泥，夏天还滋生好多
蚊蝇，大家都很反感。 ”马连洼街
道肖家河东王庄居民刘阿 姨 回
忆道 。 毗邻京密引水渠的海淀
马 连 洼 西 路 ， 过 去 是 一 块 荒
地 ，经 过 精 心 改 造 ，如 今 这 块
裸地焕然一新，园中绿树成荫，花
草繁盛。

10月22日， 记者看到， 公园
面积虽然不大， 但在设计上却别
具匠心。 根据裸地特点， 将公园
设计为下洼式绿地， 并在公园周
边加设了挡墙和石笼， 既保证了
雨季临边公路的排水问题， 又发
挥了过滤功能 。 在植株种植方
面， 马连洼街道选取了根茎发达
的花卉， 降低水土流失风险， 涵

养京密引水渠。 公园内部还设计
了挡墙吊廊， 在丰富公园景观、
增加观赏体验的同时， 为游览的
居民提供休息娱乐的场所。

据了解， “马连洼西路裸地
治理工程” 南北长约310米， 东
西宽约30米， 总建筑面积约7950
平方米。 该项目自今年4月初开
始动工， 7月底竣工完成。

10月22日上午， 在延庆区张
山营镇五福兴农联合社的展示大
厅里 ， 一场优质果品订货会举
行， 红富士、 国光等多个品种的
优质苹果摆放整齐， 各个色泽圆
润、 果型美观。

据了解， 今年张山营苹果获
得大丰收， 预计产出优质果品可
达500万斤以上。 为进一步促进
果品销售， 增加果农收入， 张山
营镇政府组织区果树协会和五福
兴农种植专业合作联合社采取
“政府搭台” 邀请采购企业的方
式， 举办了本次订货会， 进一步
拓宽销售渠道。

张山营镇苹果种植历史悠

久， 目前拥有红富士、 国光、 红
香蕉、 茉莉士等多个苹果品种共
5000余亩。 产出的红富士苹果曾
登上过国宴舞台， 国光苹果获得
过全国地理标识认证。 “我们张
山营的苹果， 果皮儿相对较薄，
果肉汁甜香脆， 口感非常好。 今
年产量也不错， 因为疫情等多方
面因素 ， 目前销售情况并不乐
观。 为了促进销售， 此次邀请了
北京二商集团、 新华人寿保险等
20余家采购单位进行现场品鉴，
有意向的采购企业可与合作社签
订采购协议， 达到促进苹果销售
的目的。” 张山营镇人大主席郭
建富表示。

装配老年活动器材， 改扩建
老年公共活动广场 （公园）， 强
化老年社会参与……昨天， 记者
从朝阳区获悉， 朝阳区探索建立
老年宜居环境示范小区有了新进
展， 奥运村科学园南里六区、 劲
松北社区完成试点建设， 全面提
升老旧小区的公共空间和配套服
务功能。

每天上午， 朝阳区奥运村街
道科学园南里六区的南部花园
里， 满是锻炼的居民。 环绕于青
草绿树间的老年健身步道上，早
起的老人们一边闲聊、一边健走；
两张乒乓球台上， 小小乒乓球你
来我往；紧挨着的羽毛球场，羽毛
球在空中忽高忽低，扣人心弦。

环境更美、老人健身更方便、
老邻居互话家常的空间更好……
这些变化得益于朝阳区启动的
“科学园南里六区老年友好宜居
环境改造”项目，该项目是朝阳区
开展 “街乡老年宜居环境示范社
区改造” 的两个试点之一。

据奥运村街道相关负责人介
绍， “科学园南里六区老年友好
宜居环境改造” 项目， 打造出中
心广场、 邻里空间、 南部花园三
大适老化空间， 通过铺平道路、
增设老年运动设施、 改扩建老年
活动空间 、 新建老年运动花园
等， 全面提升老旧小区的公共空
间和配套服务功能。

另外一个试点区劲松北社区
围绕公共空间、 智能化、 服务业
态、 社区文化、 室内适老化改造
等5大类30余项作业实施改造 。
改造后小区所有区域都增加了很
多 “适老化” 元素， 如休闲座椅
旁添置了助力器， 乒乓球台上空
搭建了遮阳罩， 绕着花园边际建
造老年健身步道……让老人活
动、 健身、 邻里沟通更便捷。

据介绍， 今后， 朝阳区将进
一步深入落实 《北京城市总体规
划》 要求， 按照国际一流老年友
好宜居环境标准， 全面推进适老
宜居环境建设。

新闻【特写】05２０20年 １０月 23日·星期五│本版编辑 于彧│美术编辑 赵军│校对 张旭│E—mail:ldwbgh@126.com │ 本版热线电话：63523314 63581010

浮桥漫步 ， 观芦苇 、 看野
鸭， 垂柳树下画残荷……进入深
秋的西海湿地公园， 比夏天清爽
的绿色多几分温暖的金色， 下午
三四点钟， 伴着斜阳， 在这里休
闲、 散步的市民络绎不绝 。 作
为 核 心 城 区 唯 一 的 一 处 湿 地
公 园 ， 西 海 湿 地 公 园 有 支 由
党员和志愿者组成的 “河湖护
卫队”， 共同守护好家门口这池
清水。

“这么一改造都两年了， 时
间过得真快， 我天天来， 家门口
有这么好的景色， 我还没稀罕够
呢！” 陪着老伴一起遛弯的刘大
爷对记者说。

刘大爷每天都来遛弯的西海
湿地公园， 其实就是老北京人叫
惯了的积水潭。 西海与后海、 前
海并称为什刹海， 是700多年前
就已经存在的古老水域 。 2018
年 ， 西 城 区 园 林 部 门 启 动 了
西 海 湿地公园的建设 ， 通过绿
化景观提升、 贯通步道系统、 增
加人文景观等措施， 把这片自然
水域提升为核心城区唯一的一处
湿地公园。

相较于北海、 后海、 前海，
西海更具野意。 近岸水面和湖心
位置栽种了大量水生植物， 除了

常见的荷花、 睡莲， 还有水葱、
芦苇、 千屈菜、 花叶芦竹、 狐尾
竹、 凤眼蓝、 再力花、 菖蒲等，
有数十个品种。 眼下， 睡莲正在
盛花期， 荷花也星星点点盛开，
水葱、 芦苇长势繁盛， 千屈菜、
再力花开出一簇簇紫罗兰色的小
花， 给这片核心城区的水域带来
了野外湿地的气息。

西城区水务局副局长姚猛介
绍， 西海自清代起就成为游乐消
夏之所， 为燕京胜景之一。 经过
区街两级共同努力， 西海湿地公
园建成开放后， 整体环境质量和
文化氛围提升到全新高度， 现在
西海每天游人如织、 风景如画，
成为北京市民打卡聚焦热点地，
市民对西海游玩观景的体验幸福
感和文化娱乐的消遣满足感越来
越强。

两年来 ， 这份满足感的背
后， 有一支队伍在默默支撑和守
护， 他们就是由党员和志愿者组
成的 “西海护卫队”。

什刹海街道西海社区党委书
记陈书红是西海的社区级河段
长， 每天她都至少要沿着湖岸巡
视一次， 和她一起巡湖的还有穿
着红马甲， 手拿清理工具的护卫
队队员们 。 陈书红告诉记者 ，

2018年， 西海湿地公园建成后，
社区就成立了25人的护卫队， 每
天5个人一组， 党委班子成员带
着党员、 楼门院长、 环保志愿者
一起巡湖。

“环境好了， 老百姓经常出
来遛弯 、 散步 ， 节假日人特别
多， 而且近水， 难免有垃圾掉到
湖边。” 陈书红说， 街道为志愿
者们配备了清理工具 ， 在巡河
的 过 程 中 将 垃 圾 及 时 清 理 。
如 果 有 不 能 处 理 的 ， 就 会 通
过 联 动 机 制 向 上 级 相 关 部 门
和上级湖长反馈 ， 配合处置。

自打实施 “河长制” 以来，
西海所属什刹海街道和西海社区
居委会逐步建立起包括河湖巡
查 、 信息报送等完善的 河 长 制
工 作 体 系 和 制 度 机 制 ， 对 超
出 本 级 职 能 范 围 的 问 题 ， 还
利 用 “吹 哨 报 到 ” 机 制 第 一
时 间 向 区 河 长 办 及 时 反 馈 ，
协调相关部门共同解决。 “如
今， 西海的水质已经达到三类水
的标准。 这么干净的水， 要靠大
家的共同爱护， 所以周边居民也
都特别配合， 我相信在大家的共
同努力下， 西海水环境质量和水
生态健康水平将会越来越好 。”
陈书红说。

守好城市核心区唯一湿地公园
□本报记者 孙艳

关于北京市总工会推荐2020年度
全国模范职工之家、全国模范职工小家候选单位及全国优秀工会工作者候选人的公示

延庆张山营镇：

苹果大丰收 政府忙销路

□本报记者 白莹

□本报记者 周美玉 通讯员 康文

朝阳两小区改造主打“适老化”
□本报记者 孙艳

公示期限为10月23日至10月29日。
如对公示的推荐对象持有异议， 请在公
示期内向北京市总工会如实反映。

联系电话： 12351 （北京职工服务
热线）

地址： 北京市西城区虎坊路13号
邮编： 100052